

**Renovarea sălii de conferințe și a
oficiilor pentru experți din
incinta clădirii primăriei
or.Șoldănești**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1-1

Valoarea de deviz 623 494,93 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	16,10	25,83 25,83	415,86 415,86
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (glafurile interioare si exterioare)	m2	22,40	25,83 25,83	578,59 578,59
3	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	150,60	35,23 33,21	5 306,39 5 001,43
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	18,00	14,58 13,53	262,44 243,54
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	407,95	16,91 16,56	6 898,43 6 755,65
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	16,00	13,86 13,86	221,76 221,76
7	RpCU09C k=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), manipularea deseurilor de la etajul 2	t	14,20	227,25 227,25	3 226,95 3 226,95

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI09A	Descarcarea sau incarcarea, cu utilaj combinat (incarcator)	100 m3	14,20	6,54 0,00	92,87 0,00
9	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu camioane la distanta de 5 km	t	14,20	12,72 0,00	180,62 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				17 183,92 16 443,78
		1.2. Lucrari de reparatie - constructie				
		1.2.1. Tavane				
10	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	156,60	7,53 6,93	1 179,20 1 085,24
11	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Confectionarea si instalarea suportului suspendat pe planseu pentru proiector)	kg	68,40	58,03 7,53	3 969,12 515,05
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, tip Rockfor Color, rezistent la umiditate	m2	156,60	292,05 138,15	45 735,03 21 634,29
13	RpCU09C K=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), Manipularea materialelor la etajul 2	t	3,20	227,25 227,25	727,20 727,20
		Total Tavane Inclusiv salariu				51 610,54 23 961,78
		1.2.2. Peretii				
14	RpCG18C1	Strapungeri in zidarie de caramida, cu suprafata maxima de 28x14 cm, in vederea montarii tirantilor metalici in zidarie in grosime peste 28 cm, pentru strapungeri executate mecanizat (cu burghiu HILTI) pentru retelele electrice, ventilare-conditionere	buc	5,00	380,65 38,64	1 903,27 193,20
15	RpEJ08C k=2	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat	m	61,00	25,20 25,20	1 537,20 1 537,20

1	2	3	4	5	6	7
		de 5x50 cmp				
16	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	61,00	36,72 28,35	2 240,04 1 729,35
17	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	251,35	7,53 6,93	1 892,67 1 741,86
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de tencuire	m2	251,35	5,74 1,89	1 442,75 475,05
19	CF02A K=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	251,35	261,40 150,00	65 702,89 37 702,50
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor dupa tencuire	m2	251,35	5,74 1,89	1 442,75 475,05
21	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2	251,35	31,37 14,97	7 884,10 3 762,71
22	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	251,35	77,42 40,32	19 459,52 10 134,43
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor dupa tencuire	m2	251,35	5,74 1,89	1 442,75 475,05
24	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Eurofin" pe suprafetele peretilor	m2	251,35	44,22 37,20	11 115,20 9 350,22
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de vopsire	m2	251,35	5,74 1,89	1 442,75 475,05
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila, calitatea superioare, rezistenta la umiditate,	m2	251,35	50,08 34,65	12 587,61 8 709,28

1	2	3	4	5	6	7
		tip Brilliant Easy Clean Interioar)				
27	CK07B	Baghete montate la tavane	m	99,60	37,86 5,04	3 770,86 501,98
28	CK18C	Montare coltare din aluminiu	m	98,20	28,01 16,38	2 750,58 1 608,52
29	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din material plastic, cu jaluzele, montate pe perete (200*350(h))	buc	4,00	184,86 31,41	739,44 125,64
30	RpCU09C K=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), Manipularea materialelor la et.2	t	8,40	227,25 227,25	1 908,90 1 908,90
		Total Peretii Inclusiv salariu				139 263,27 80 905,99
		1.2.3. Pardosele				
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	156,60	90,48 43,80	14 169,17 6 859,08
32	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	156,60	343,03 29,48	53 718,79 4 617,19
33	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, grosimea 12 mp	m2	117,20	398,15 97,14	46 663,47 11 384,81
34	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm gresie portelanat 600*600 GP 907171 Super WhiteGlased	m2	33,40	442,14 114,54	14 767,39 3 825,64
35	RpCU09C K=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), Manipularea materialelor et.2	t	14,50	227,25 227,25	3 295,13 3 295,13
		Total Pardosele				132 613,95

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				29 981,84
		1.2.4. Timplarii				
36	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv	m2	6,10	2 107,96 53,31	12 858,56 325,19
37	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile	m2	21,30	133,88 50,40	2 851,64 1 073,52
38	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre	m	11,20	129,12 22,44	1 446,14 251,33
39	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	11,20	149,56 24,96	1 675,07 279,55
40	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	16,10	1 908,94 50,79	30 733,93 817,72
41	RpCU09C K=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), Manipularea materialelor et.2	t	0,95	227,25 227,25	215,89 215,89
		Total Timplarii Inclusiv salariu				49 781,24 2 963,20
		1.2.5. Incalzire interioara				
42	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 15 elemente , H= 500mm	buc	7,00	1 368,20 157,50	9 577,40 1 102,50
43	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (PP-R/FB PN 25, D25 alb)	m	24,00	66,40 25,20	1 593,60 604,80
44	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2	buc	16,00	49,03	784,42

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Reductie PP.R 32/25 alba)			13,23	211,68
45	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Racord F. 25*1/2" alb)	buc	16,00	29,30 18,90	468,80 302,40
46	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	16,00	56,70 11,34	907,20 181,44
47	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Colier simplu PPR D.25 mm alb)	buc	24,00	143,89 17,64	3 453,36 423,36
48	RpCU09C K=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), Manipularea materialelor a et.2	t	0,95	227,25 227,25	215,89 215,89
		Total Incalzire interioara Inclusiv salariu				17 000,66 3 042,07
		1.2.6. Termoizolarea si hidroizolare tavane sub acoperisul existent				
49	IzF07B	Strat suplimentar de intarire a hidroizolantilor la intersectii de suprafete, orizontal, cu latimea fisiei de pinza de 1 m, executat din pinza bitumata acoperita sau tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90	m2	320,00	58,27 4,41	18 646,72 1 411,20
50	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala grosimea 100 mm, lipite cu mastic de bitum pe	m2	320,00	249,28 5,67	79 770,56 1 814,40

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete orizontale 120kg/m3				
51	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula PVC hidroizolanta pentru acoperisuri tip plastroof)	m2	320,00	40,41 15,60	12 929,60 4 992,00
52	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Scara telescopica pentru ridicare la cerdac)	kg	71,00	58,03 7,53	4 119,99 534,63
		Total Termoizolarea si hidroizolare tavane sub acoperisul existent Inclusiv salariu				115 466,87 8 752,23
		Total Lucrari de reparatie - constructie Inclusiv salariu				505 736,53 149 607,11
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				522 920,45 166 050,89
		2. Lucrari de montare, retele electrice interioare				
53	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, pentru tavan 600*600, 48W, 6000 K, Lumina Alb Rece	buc	16,00	600,04 17,64	9 600,64 282,24
54	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor cu 2 clape	buc	3,00	71,92 18,90	215,75 56,70
55	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	18,00	81,67 19,53	1 470,06 351,54
56	RpEA01B1	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate	m	265,00	44,57 37,80	11 811,71 10 017,00
57		Cablu VVGng 3*2.5	m	265,00	20,00	5 300,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
58	RpEG05D	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 4 circuite fara contor	buc	2,00	1 900,07 90,72	3 800,14 181,44
59	RVC17A	(Numai manopera) Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulat,destinat tratarii complexe a aerului proaspat sau recirculat avind un debit de aer tratat de 3.600 - 11.000 mc/h	buc	2,00	3 954,24 3 688,65	7 908,47 7 377,30
60	RpCU09C K=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	0,80	227,25 227,25	181,80 181,80
		Total Lucrari de montare, retele electrice interioare Inclusiv salariu				40 288,57 18 448,02

	Total	lei	563 209,02
	CNAM	24,00 %	44 279,74
	Cheltuieli de transport	1,00 %	3 720,86
	Cheltuieli de regie	1,00 %	6 112,10
	Beneficiu de deviz	1,00 %	6 173,22
	Total	100,00 +	623 494,93
	Total deviz: Inclusiv salariu		623 494,93 184 498,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)